
Anotace 

Tématem bakalářské práce je sklárna Moser a její období od vrcholu její tvorby, jež dosáhla 

na počátku 20. století, kdy vztahy s Rakousko-Uherskem přinesly sklárně celosvětový ohlas, 

který přetrvává do současnosti. Konkrétně se vymezuje na období 20. století, kdy pojednává o 

technikách, zpracování, kolekcích a největších událostech spojené se sklárnou Moser v tomto 

období. 

V první části textu je zmíněn obecný, historický vývoj sklářského průmyslu na českém území, 

který je nutné zmínit s ohledem na Velkou průmyslovou revoluci, díky které došlo k vzestupu 

průmyslu, v tomto případě i sklářského a kdy začal nezastavitelný rozvoj technologii ve 

sklářském odvětví. 

Další část práce je věnovaná již konkrétně sklárně Moser, kde je popsán její vznik a způsob 

zpracování sklářských výrobků, na jejímž základě se posléze vyvíjelo celkové zaměření 

sklárny. 

 Hlavní část textu je věnovaná době 20. století, kdy došlo k mnoha událostem, na jejichž 

základě se rozvíjely nové postupy při zpracování skla touto sklárnou a kdy byly vytvořené 

kolekce výrobků, prezentovány na nejprestižnějších výstavách, či vytvořené pro konkrétní 

objednavatele. 

Práce si klade za cíl reflektovat způsob tvorby sklárny Moser do historického kontextu doby a 

poukazuje na změnu techniky zpracování, které se odvíjelo na základě historických událostí a 

nových uměleckých směrů 20. století. 

 


